et, dans celle de Lanslevillard, un autre pré situé

au lieu dit au Saigné, qui retint aussi dès lors et

conserve encore aujourd'hui, comme le précédent,
le nom de pré de la Donna.

Bien que l'on ne puisse assigner de date certaine
à la naissance de cette fondation on voit par le

testament du sus-nommé Jacques Scibillé de Lans-
levillard, reçu par le notaire Pierre Acquablanca le

10du mois d'octobre1 300 que le noble testateur
prend soin d'en rappeler spécifiquement toutes les
dispositions à ses héritiers et successeurs afin

qu'ils en maintiennent l'exécution et en assurent
la continuation à l'avenir. On lit en effet dans cet
acte

« Testator vult et praecipit quod perpetuô fiat illa

dona (1) quœ fieri consuevit die martis proximâ post
festum Paschœ Resurrectionis Domini pro animâ suâ

et antecessorum suorum; quœ dona fit et fieri consue-

(1) Dona, œ, terme de la basse latinité qui signifie aumône, dis-
tnbution aux pauvres.

vit de pane et caseo et quod anno quolibet intersint
in dicta donâ quatuor capellani excepte capellano par-
rochiali de Lanciburgo, et quod cuilibet sacerdoti ipso-
rum offerantur quatuor denarii in introitu mensae pro
missâ cantatâ et in exitu mensae offerantur cuilibet
dictorum quinque capellanorum duo solidi viennenses
aut monetee usualis et cmlibet clerico qui ibi interfue-
nt, duo denarii; et vult et prœcipit quod dicta die quâ
dicta dona fiat, quod fiat processio super se et super
antecessores suos et quod cuilibet hominum qui ibi
interfuerit detur una candela et unus denarius, et mu-
lieribus quœ ibi interfuennt cuilibet unus denarius;
qui denarii offerantur pro quâ donâ in perpetuumtiendâ»

Les héritiers et successeurg de Jacques Scibillé
accomplirent religieusement les dispositions de
dernière volonté de celui-ci en s'acquittant du
service de l'aumône à la satisfaction générale
pendant l'espace de 71 ans. Après ce temps, ce
service passa aux mains d'un sieur François Mar-
tin, de Lanslevillard, auquel par acte passé le 3

mai 1372 devant Jean Aude, notaire à Lansle-
bourg, les successeurs de Jacques Scibillé donnè-
rent à emphytéose le pré de la Donna avec deux
parties de chosal et la pièce de terre située au
lieu dit ail Saigné, territoire de Lanslevillard à la
charge par ledit François Martin de faire à perpé-
tuité, dans Lanslebourg, le mardi après la fête de
Pâques de chaque année, l'aumône d'un quartier

de pain de seigle et d'un morceau de fromage ou
cérat à tous les pauvres qui voudront la prendre,

et aux autres habitants de Lanslebourg une au-
mône de lard et de pois chiches et de donner la
rétribution d'usage et le suffisant dîner à neuf prê-
tres et à neuf clercs, et aux autres prêtres qui s'y